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Przedmiotem wynalazku niniejszego je^t
elektromagnetyczne urządzenie nastawcze,
posiadające specjalne urządzenie pomocni¬
cze do zasilania uzwojeń elektromagnesów,
które sprawia, że prąd magnesujący jest
każdorazowo doprowadzany do uzwojenia
jednego tylko elektromagnesu, a przy pew¬
nych określonych położeniach kotwicy
uzwojenia wszystkich elektromagnesów są
wyłączone z obwodu prądu. Urządzenie na¬
stawcze według wynalazku posiada również
drugie urządzenie pomocnicze, które służy
do uruchomiania urządzenia nastawczego

prądem roboczym i jest opisane poniżej w
związku z fig. 1 — 9 rysunku. Elektroma¬
gnetyczne urządzenie nastawcze według
wynalazku w połączeniu z wymienionemi u-
rządzeniami pomocniezemi nadaje się szcze¬
gólnie do samoczynnego przestawiania wa¬
łu nastawnicy, zaopatrzonego w wycinki
kontaktowe, lub podobnego przyrządu.

Przy pomocy przykładów wykonania
przedmiotu wynalazku,, przedstawionych na
rysunku schematycznym, została w opisie
objaśniona praca samoczynna urządzenia
nastawczego, przełączaj ącego stopniowo



Plfeez uskurfcec^nienie sźeregtt połączeń u-
zwoj-ęń wzbudzającyph silnika lub transfor-

* ipattffa orliku^ stĄfakicłi mocy, jak również
zostały scharakteryzowane istotne znamio¬
na wynalazku, Rzecz prosta, że elektroma¬
gnetyczne urządzenie nastawcze może być
również sterowane z oddali zapomocą ręcz¬
nie zamykanych kontaktów.

Na rysunku fig. 1 przedctawia schema¬
tycznie główne części składowe elektroma¬
gnetycznego urządzenia nastawczego dla
ośmiu położeń kątowych wału nastawnicy,
fig. 2 przedstawia schematycznie główne
części składowe elektromagnetycznego u-
rządzenia nastawczego, pozwalającego na
ustawianie wału nastawnicy w trzech, ewen¬
tualnie czterech, pięciu lub sześciu położe¬
niach, fig. 3 — przekrój kotwicy i elektro¬
magnesu wzdłuż osi A — B na fig. 2. Fig. 4
przedstawia urządzenie, wyposażone w
przekaźniki, służące do wzbudzania elektro¬
magnetycznego urządzenia nastawczego,
którego zadaniem jest przestawianie zaopa¬
trzonego w wycinki kontaktowe wału na¬
stawnicy silnika elektrycznego o ośmiu
stopniach mocy. Fig. 5 uwidocznia schema¬
tycznie w przekroju przekaźnik, wchodzący
w skład powyższego urządzenia; fig. 6 — w
schematycznym widoku i w rozwinięciu
kciukowy narząd sterowniczy, służący do
blokowania drążków przekaźników urządze¬
nia, przedstawionego na fig. 4.

Fig. 7 przedstawia schematycznie urzą¬
dzenie do samoczynnego napędu prądem
roboczym elektromagnetycznego urządzenia
nastawczego o trzech tylko elektromagne¬
sach, lecz na sześć położeń kątowych kotwi¬
cy, przyczem z prawej strony w dole został
uwidoczniony pierścień i ślizgające się po
nim kontakty, które zapobiegają bezpośred¬
niemu przejściu kotwicy /—//—/// i IV—
V—VI z położenia pierwszego w szóste lub
maodwrót z położenia szóstego w pierwsze.
Fig. 8 uwidocznia schematyczny przekrój
wzdłuż linji A* — W elektromagnetyczne¬
go urządzenia nastawczego, przedstawione¬

go na fig. 7; fig. 9 — w schematycznym wi¬
doku i rozwinięciu kciukowy narząd ste¬
rowniczy, który służy do mechanicznego
blokowania drążków przekaźników urzą¬
dzenia według fig. 7.

Na fig. 1 litera e oznacza wał nastawni¬
cy, zaopatrzony w wycinki kontaktowe, na
którym jest osadzona piasta /. Litera g ozna¬
cza umocowany w piaście / rdzeń, złożony
z blach i stanowiący kotwicę elektromagne¬
tycznego urządzenia nastawczego, naokoło
osi którego rozmieszczone są w kierunku
promieni elektromagnesy / — VIII. Na fig.
1 kotwica g jest przedstawiona w położeniu
trzeciem, t. j* naprzeciw elektromagnesu ///.
Aby spowodować obrót kotwicy g naokoło
jej osi z jednego położenia w drugie, a mia¬
nowicie w położenia kolejno po sobie nastę¬
pujące w jednym lub drugim kierunku, na¬
leży zamknąć kontakt, .umożliwiający prze¬
pływ prądu do jednego z sąsiednich elek¬
tromagnesów, gotowych do przyciągnięcia
kotwicy. Naprzykład, skoro prąd zostanie
doprowadzony do cewki elektromagnesu //,
kotwica g zostanie ustawiona w położenie
drugie, naprzeciw elektromagnesu //; jeżeli
natomiast prąd przepłynie przez cewkę e-
lefctromagnesu IV, to kotwicę g ustawi się
w położenie czwarte, naprzeciw elektroma¬
gnesu IV. Przestawianie odbywa się w ten
sam sposób dalej z jednego położenia w
drugie przy każdym następnym ruchu na-
stawczym, a więc dla siedmiu ruchów na-
stawczych podtezas obrotu kotwicy g w jed¬
nym kierunku z położenia / w położenie
VIII oraz dla siedmiu ruchów nastawczych
podczas obrotu kotwicy g w kierunku prze¬
ciwnym z położenia VIII w położenie / lub
też w celu przestawienia kotwicy g w obu
kierunkach w dowolne położenie, w którem
znajdowałaby się ona naprzeciw któregokol¬
wiek elektromagnesu / — VIII. W celu za¬
pobieżenia bezpośredniemu przestawieniu
kotwicy g z położenia, odpowiadającego e-
lektromagnesowi /, w położenie, odpowia¬
dające elektromagnesowi VIII, nastawnica
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posiada wycinki lub specjalny pierścień ze
ślizgającemi się po nim kontaktami, które
są opisane poniżej w związku z opisem fig.
4 oraz fig. 7.

Na fig. 2 litera e oznacza wał nastawni¬
cy, zaopatrzony w wycinki kontaktowe, na
którym jest osadzona piasta f, posiadają¬
ca symetrycznie po obu stronach wału dwa
rdzenie g, złożone z blach i stanowiące
podwójną kotwicę elektromagnetycznego u-
rządzenia nastawczego. Trzy elektromagne¬
sy /, //, /// są rozmieszczone naokoło kotwi¬
cy g w kierunku promieni pod kątem 120°
jeden względem drugiego. Przy trzech ru¬
chach nastawczych kotwica zostaje przesta¬
wiona w sposób następujący. Jeżeli biegun
g kotwicy znajduje się w położeniu dru-
giem, t. j. naprzeciw elektromagnesu //, to
w celu ustawienia1 kotwicy w położenie
pierwsze, należy przez zamknięcie odpo«-
wiediiiego tkontaJktu zasilić prądem elektro¬
magnes /, który ustawia, biegun kotwicy,
oznaczony strzałką podwójną, w położenie
pierwsze, i j; naprzeciw elektromagnesu /;
aby zaś ustawić kotwicę w położenie cze¬
cie, trzeba, zamykając odpowiedni kontakt,
doprowadzić prąd do elektromagnesu ///,
ustawiającego biegun kotwicy, oznaczony
strzałką podwójną, w położenie żądane na¬
przeciw elektromagnesu ///. Jeżeli biegun
kotwicy, oznaczony strzałką podwójną,
znajduje się w położeniu pierwszem, na¬
przeciw elektromagnesu /, to za pośrednic¬
twem odpowiedniego kontaktu jest zasilany
prądem elektromagnes //, który ustawia
biegun g kotwicy w położenie drugie, t. j.
naprzeciw elektromagnesu //; jeżeli nato-
miast biegun kotwicy, oznaczony strzałką
podwójną, jest w położeniu trzecdem, t. j.
naprzeciw elektromagnesu ///, wówczas
prąd zostaje doprowadzony zapomocą od¬
powiedniego kontaktu do elektromagnesu
//, który ustawia biegun g kotwicy w poło¬
żenie drugie, t. j. naprzeciw elektromagne¬
su //; w taki też sposób odbywa się przesta¬
wianie przy czterech ruchach nastawczych.

Układ, uwidoczniony na fig, 2, może być
zastosowany do ustawiania kotwicy w sze¬
ściu położeniach zapomocą pięciu ruchów
nastawczych w jednym lub drugim kierunku
przy odległości kątowej dWóch sąsiednich
położeń, wynoszącej 60*\ a mianowicie w
sposób następujący. Jeżeli biegun kotwicy,
oznaczony podwójną strzałką, znajduje się '
w położeniu pierwszem, t, j. naprzeciw e-
lektromagnesu /, to zostaje on przez obrót
o 60° ustawiony w położenie drugie zapo¬
mocą elektromagnesu //, który przyciąga
biegun g kotwicy; aby nastąpił dalszy obrót
kotwicy w tym samym kierunku, zostaje o-
na przez obrót o dalsze 60° ustawiona w po¬
łożenie trzecie zapomocą elektromagnesu
///, przyciągającego jej biegun, oznaczony
strzałką podwójną. Dalszy obrót kotwicy w
tym samym kierunku, również o 603, powo¬
duje elektromagnes /, ustawiający ją w po¬
łożenie czwarte przez przyciągnięcie biegu¬
na g kotwicy; następny obrót kotwicy wciąż
w tymże kierunku i tfówniieź o 60°, ustawia-
jący ją w położenie piąte, sprawia elektro¬
magnes /^przyciągający biegun kotwicy,
oznaczony podwójną strzałką; wreszcie o-
statini obrót kotwicy o kąt 60° w tym isamym
kierunku, ustawiający ją w położenie szó¬
ste, powoduje elektromagnes ///, przycią¬
gając biegun g kotwicy.W ten sposób kotwi¬
ca wykonywa pięć ruchów nastawczych,
obracając się za każdym razem o kąt 60°,
czyli razem obraca się naokoło swej osi o
kąt 300°. Oczywiście, aby powrócić w poło¬
żenie poprzednie, obracając się w kierunku
przeciwnym, kotwica musi wykonać zpowro-
tem pięć ruchów nastawczych z jednego po¬
łożenia w drugie; kotwica może być rów¬
nież przestawiana dowolnie z jednego kie¬
runku ruchu w drugi, poczynając od 'do¬
wolnego położenia, w kitórem ona się znaj¬
duje między drugiem i piatem położeniem.
W celu zapobieżenia bezpośredniemu prze¬
stawieniu kotwicy z pierwszego położenia w
szóste i odwrotnie, nastawnica posiada wy¬
cinki1 lub specjalny pierścień ze ślizgające-
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mi się jpo nim kontaktami, opisane poniżej
w związku z 'fig. 4 oraz 7.

Na fig. 4 litera L wraz z cyframi 1, 2, 3
oznacza przedstawiony schematycznie prze¬
wód trójfazowy, zasilający uzwojenie silni¬
ka trójfazowego o ośmiu stopniach mocy;
liczby 13, 14, 15 oznaczają końce wielo¬
krotnych uzwojeń fazowych, połączonych
szeregowo; cyfry 4 — 5 — 6, 7 — 8 — 9
oraz liczby 10 — 11 — 12 oznaczają odga¬
łęzienia połączonych szeregowo wielokrot¬
nych uzwojeń fazowych, umożliwiające w
myśl wynalazku wyłączanie z oibwodu prą¬
du pomocniczych uzwojeń roboczych, w ce¬
lu stopniowego dostosowania pracy silnika
do ośmiu mocy. Litery m, m\ ni* i rn" ozna¬
czają uzwojenia pierwotne transformato¬
rów, włączonych kolejno w wymienione po¬
przednio wielokrotne uzwojenia fazowe; li¬
terami a, b, c, d są oznaczone uzwojenia
wtórne tych .transformatorów, połączone za
pośrednictwem oporników u, u', u* i u" z
przekaźnikami 7V" — VIIla\ III* — VII"-,
lla — VI* i la — V\ Litera / oznacza
przedstawiony schematycznie transforma¬
tor, umożliwiający uzyskanie mniejszego
napięcia w urządzeniu nastawczem w po¬
równaniu z napięciem przewodu L, które
należy uważać dla urządzenia nastawczego
za niebezpieczne, przyczem przewód, przy¬
łączony do jednego końca wtórnego uzwo¬
jenia transformatora, a prowadzący do kon¬
taktu e', oznaczonego podwójną strzałką,
zostaje dołączany do jedhego końca uzwo¬
jenia / — VIII elektromagnesów, a prze¬
wód, przyłączony do drugiego końca wtór¬
nego uzwojenia tegoż transformatora, zasila
kontakty /, uwidocznione dokładniej na fig.
5 i uruchomiane zapomocą przekaźników
IV«—V1II«, lłt*-Vll*9 ll« VI* i l«-V«;
stosownie do obciążenia silnika, zasilanego
zapomocą przewodów L, kontakty / są do¬
łączane za pośrednictwem kontaktów /'—o,
/" — p do drugiego końca uzwojeń elek¬
tromagnesów / — VIII, oczywiście każdo¬
razowo do końca uzwojenia jednego tylko

elektromagnesu. Przekaźniki IVai—Vllla',
Ill»—VIl\ II"-VI" i V—Va łącznie z o-
pomikami regulacyjnemi u, u, u", u*", kon¬
taktami /' — o i /" — p oraz całym ukła¬
dem połączeń tworzą urządzenie .samoczyn¬
ne, uruchomiane prądem roboczym i napę¬
dzające elektromagnetyczne urządzenie na-
stawcze, uwidocznione dokładniej na fig. 1.
Cyframi / — VIII są oznaczone schema¬
tycznie uzwojenia ośmiu elektromagnesów^
przedstawionych na fig. 1, przyczem nale¬
ży wziąć pod uwagę, że w opisie fig. 4, w
celu objaśnienia sposobu uruchomienia e-
lektroniagnetycznego urządzenia nastawcze¬
go prądem roboczym, wymienione są części
urządzenia, uwidocznione na fig. 1. Litera e'
na fig. 4 oznacza wycinek podwójny, które¬
go jedna strona kontaktowa w w pierwszych
czterech położeniach kotwicy styka się z kon¬
taktami X, X', X", X'", dołączanemi kolejno
do oporników regulacyjnych u, u, u", u<",
a druga strona kontaktowa, oznaczona
strzałką podwójną, doprowadza prąd kolej¬
no do uzwojeń / — VIII elektromagnesów.
Każdy opornik regulacyjny u, u, u", w"
jest zaopatrzony, jak to jest uwidocznione
na rysunku, w dwa ruchome kontakty śli¬
zgowe, umożliwiające regulowanie natęże¬
nia prądu w przekaźnikach IV"—VIIłay
IIIa~VIIa, lla^-VIa i /"—V*f a mianowi¬
cie kontakty ślizgowe z, z, z", z"', zasilane^
za pośrednictwem kontaktu w wycinka e,
umożliwiają regulowanie wymienionego na*-
tężenia prądu w pierwszych czterech poło¬
żeniach kotwicy odpowiednio do czterech
pierwszych stopni mocy silnika, zasilanego
zajpomocą przewodów L, kontakty zaś śli¬
zgowe v, v , v" i vf"—regulowanie tegoż na¬
tężenia prądu przy dalszych, następujących
po sobie czterech położeniach1, poczynając
od piątego aż do ósmego stopnia mocy sil¬
nika. Dzięki 'szczególnemu układowi połą¬
czeń możliwe jest regulowanie również pod
obciążeniem samoczynnego ustawiania się
elektromagnetycznego urządzenia nastaw¬
czego odpowiednio do stopnia mocy w każ-
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dym pos^zególnyriistopniu mocy, z jakim
winien pracować silnik, zasilany zapomocą
przewodów L.

Na fig. 5 uwidoczniony jest schematycz¬
nie, lecz bardziej szczegółowo, jeden z prze¬
kaźników IV—VIII", lU«—VU"t II" —
VI*, /"—r-V'\ Litera /i oznacza uzwojenie,
przecięte płaszczyzną, przechodzącą przez
oś przekaźnika; litera i oznacza drążek
przekaźnika; litera / oznacza sprężynę na-
stawczą, przeznaczoną do» regulowania o-
późmienia ruchu nastawczego dźwigni / pod¬
czas podnoszenia się drążka przekaźnika.
Litera r oznacza przedstawiony w przekro¬
ju tłok, poruszający się w zamkniętym cy¬
lindrze i i&łużący do opóźniania ruchu drąż¬
ka i podczas jego podnoszenia się lub opu¬
szczania. Literą q jest oznaczona piasta, o-
sadzoma na drążku i; piasta q posiada z jed¬
nej sitrony wykrój, w który wchodzi owalny
koniec dźwigni /. Litery o i p oznaczają
kontakty, przedstawione w powiększonej
skali i uwidocznione również na fig. 4; lite¬
ra 7 oznacza dźwignię, zaopatrzoną w kon¬
takty /', /". Wykonany w piaście q wykrój
jeslt nieco większy niż średnica owalnego
końca dźwigni /, a to w tym celu, aby umoż¬
liwić dźwigni / opóźnianie zamykania kon¬
taktów o — /' lub p — /". Dźwignia / jest
zaopatrzona w sprężynę, nie uwidocznioną
na rysunku, która powoduje przy pewnem
określonem położeniu dźwigni / szybki ruch
dźwigni / w kierunku kontaktu o lub p;
wielkość przesuwu odipowiedniego punktu
dźwigni / jest utrzymana w pewnym sto¬
sunku do* luzti jej owalnego końca, wcho¬
dzącego w wykrój piasty q. Piasta q posia¬
da po stronie, przeciwległeij do wymienio¬
nego poprzednio wykroju, drugi wykrój,
nie przedstawiony na rysunku, o wypukłych
ściankach lub o dwóch czopach, między któ¬
re wchodzi pierścień s, uwidoczniony sche¬
matycznie na fig. 6.

Działanie przekaźników, opisanych po¬
wyżej, jest następujące.

Gdy natężenie prądu w uzwojeniu h zo¬

stanie zwiększone, wówczas zostaję uruęfacr-
miony drążek i w kierunku kontaktu o aż;do
chwili przezwyciężenia oporu, napotykane¬
go przez tłok r, oraz oporu sprężyny j;
przy pewnem określonem położeniu drąż¬
ka i dźwignia / poruszy się raptownie dzię¬
ki działaniu specjalnej, nie uwidocznionej
na rysunku sprężyny, która powoduje na¬
cisk w kierunku przyciągania drążka na ko*
nieć owalny dźwigni 7, wskutek czego dźwi¬
gnia ta zamyka raptownie kontakty o — /'.
Skoro natężenie prądu w uzwojeniu h zo¬
stanie zmniejszone, wtedy drążek i poruszą
się w kierunku kontaktu p pod działaniem
siprężyny / z opóźnieniem, wywołanem przez
tłok opóźniający r; przy pewnem położeniu
drążka i druga, również nie uwidoczniona
na rysunku sprężyna o/twiera nagle kontakty
o -— /', podczas gdy dźwignia / przesuwa
się w położenie środkowe, jak to przedsta¬
wiono na rysunku. Gdy wreszcie natężenie
prądu w uzwojeniu h zostanie jeszcze bar¬
dziej zmniejtezone, wtedy sprężyna / poru¬
sza nadal dźwignię / w kierunku kontaktu p,
a tłok opóźniający r przesuwa się w tym
samym kierunku, co i dźwignia /, pod dzia¬
łaniem łącznem własnego ciężaru i spręży¬
ny /, przyczem w określonem położeniu
dźwigni7 dzięki luzowi w wykroju piasty q
kontakt /" wchodzi raptownie w zetknięcie
z kontaktem p pod działaniem tej samej
sprężyny, która poruszała kontakt /' do
zetknięcia się z kontaktem o. Jeżeli następ¬
nie natężenie prądu w uzwojeniu h znowu
zostanie zwiększone, to drążek i będzie się
poruszał zpowrotem w kierunku kontaktu o
aż do chwili, gdy przezwycięży opór, spo¬
wodowany przez tłok r oraz sprężynę /; w
pewnem położeniu drążka i dźwignia /, wy¬
konywaj ąca raptowny ruch pod działaniem
wymienionej poprzednio sprężyny, która
służyła do otwierania kontaktu podczas ru¬
chu w przeciwnym kierunku, otwiera kon¬
takty /" — p, przyczem dźwignia ta ulsta-
wia się w położenie środkowe, przedstawio¬
ne na rysunku, W celu zapobieżenia poru-
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szaniu się drążka i przekaźnika skokami,
t. j, w celu uzyskania przesuwania się tego
drążka i w sposób ciągły odpowiednio do
zmiany natężenia prądu w uzwojeniu A,
każdy przekaźnik posiada specjalny, nie u-
widoczniony na rysunku elektromagnes z
kompensacją strumienia magnetycznego.

Na fig. 6 przedstawiony jest pierścień
kciukowy, służący do utrzymywania stale
trzech przekaźników w stanie zablokowa¬
nym, a mianowicie tak, aby z czterech
przedstawionych na fig. 4 przekaźników
W*—VIII* ,111*—WU«,11" —VI* iI"—V"
drążek tylko jednego któregokolwiek prze¬
kaźnika mógł być w danej chwili przesta¬
wiony, a drążki trzech pozostałych przekaź¬
ników były zablokowane zapomocą tego
specjalnego urządzenia kciukowego. Na fig.
6 litera- oznacza wał nastawnicy, litera
s — narząd kciukowy w kształcie pierście¬
nia, który należy uważać jako umocowany
na wale e; dla większej jasności pierścień
kciukowy -jest przedstawiony również w
rozwinięciu, przyczem cyframi od VIla do
1* oraz VIIIa oznaczone jest osiem położeń
kotwicy elektromagnetycznego urządzenia
nastawczego. Przekaźniki IV*—VIII', UIa
—VIIa, II1—VIa i Ia—V", uwidocznione
na fig. 4, są rozmieszczone w kierunku osi
nastawnicy wokoło zwiniętego pierścienia s,
przedstawionego schematycznie. Każdy
przekaźnik jest przytem umieszczony w ta¬
ki .sposób, aby piasta q (fig. 5) współpraco¬
wała z pierścieniem s, zahaczając o ten pier¬
ścień. W tym celu, jak to zostało już po¬
przednio opisane, piasta q posiada dwa wy¬
stające czopy q* i q", między które wchodzi
pierścień s. Oczywiście, zamiact dwóch czo¬
pów q' i q" piasta q po stronie przeciwle¬
głej wykrojowi, uwidocznionemu na rysun¬
ku, może posiadać również wykrój o ścian¬
kach wypukłych, w który wchodzi pier¬
ścień s.

Pierścień kciukowy 5 posiada dwie pary
wcięć czyli wklęśnięć, przyczem każda pa¬
ra składa się z wcięcia górnego i dolnego, a

obie te pary wcięć znajdują się na przeciw¬
ległych końcach średnicy pierścienia. Uru¬
chomienie pierścienia s łącznie z innemi
przyrządami, przedstawionemi na fig. 4, od¬
bywa się w sposób następujący.

Jeżeli naprzykład kotwica elektroma¬
gnetycznego urządzenia nastawczego znaj¬
duje się w położeniu trzeciem, t. j. naprze¬
ciw elektromagnesu ///, to drążek i prze¬
kaźnika 111"—VIIa może być swobodnie u-
ruchomiony dzięki wcięciom w pierścieniu
s (na fig. 6 drążek przekaźnika ///' —VIIa ;
drążki natomiast przekaźników IVn—VIIIa,
IIa—Vla i /"—Va są zablokowane pier¬
ścieniem s, tak iż w danej chwili może być
uruchomiony tylko jeden drążek, a więc
prąd może być doprowadzony do uzwoje¬
nia ijednego tylko elektromagnesu. Dzięki
uruchomieniu drążka przekaźnika III" —
VIIa zostają zamknięte kontakty o—V,
które powodują dopływ prądu do uzwoje¬
nia elektromagnesu IV, przestawiającego
nagle kotwicę w położenie czwarte, poczem
pierścień s, obracający się równocześnie z
kotwicą, zablokuje drążek przekaźnika
IIIa-—VII\ a uwolni natomiast drążek
przekaźnika IVa—VIII*. O ile zaś drążek
przekaźnika llla—VIIa zamknie kontakty
p — /", wówczas zasilone zostaje prądem
uzwojenie elektromagnesu //, który ustawia
kotwicę w położenie drugie, a równocześnie
pierścień s, obracający się wraz z kotwicą,
zablokuje drążek przekaźnika IIla—VII"
a uwolni drążek przekaźnika IIa—VIa.
Czynności te odbywają się w taki sam spo¬
sób podczas obrotu kotwicy z jednego po¬
łożenia w drugie.

Na fig. 4 kotwica elektromagnetycznego
urządzenia nastawczego. nie jest uwidocz¬
niona; należy przyjąć, że jest ona osadzo¬
na na wale e nastawnicy ponad pierście¬
niem s lub ponad podwójnym wycinkiem.
Elektromagnesy są przedstawione schema¬
tycznie zapomocą ich uzwojeń /—VIII. Je¬
żeli koniec wycinka e, oznaczony strzałką
podwójną, znajduje się odpowiednio do



pierwszego położenia kotwicy w położeniu
pierwszem, to jest naprzeciw elektroma¬
gnesu Iy to prąd nie może przejść przez
kontakt, znajdujący się naprzeciw elektro¬
magnesu VIII, co zapobiega przestawieniu
kotwicy bezpośrednio z położenia pierw¬
szego w ósme; podobnie, jeżeli wymieniony
koniec wycinka znajduje się odpowiednio
do ósmego położenia kotwicy w położeniu
ósmem, to jest naprzeciw elektromagnesu
VIII, prąd nie może przepłynąć przez kon¬
takt, znajdujący się naprzeciw elektroma¬
gnesu/, a zatem kotwica nie może przejść z
połażenia ósmego bezpośrednio w położenie
pierwsze. Na fig. 4 koniec wycinka e, ozna¬
czony strzałką podwójną, jest przedstawio¬
ny w położeniu trzeciem; w tern samem po¬
łożeniu winna znajdować się nieuwidocz-
niona na tej figurze kotwica, przyczem cały
wycinek e obraca się wraz z kotwicą, prze¬
chodząc przez wszystkie osiem położeń,
odpowiadających siedmiu ruchom nastaw-
czym, i wskutek tego z jednej strony zapo¬
mocą końca, oznaczonego strzałką podwój¬
ną, przyłącza prąd do uzwojeń elektroma¬
gnesów, a z drugiej strony zapomocą końca
z kontaktem w zwiera kolejno części opor¬
ników regulacyjnych u, u, u", u" w pierw¬
szych czterech położeniach wycinka e.

Do dokładnego nastawiania wału na¬
stawnicy, zaopatrzonego w wycinki kontak¬
towe, służy tarcza zębata o liczbie zębów,
odpowiadającej liczbie położeń kotwicy, z
którą współpracuje dźwignia z wałkiem,
znajdująca się pod działaniem sprężyny.

Z opisu szczegółów, uwidocznionych na
fig. 1—6, wynika jasno działanie elektro¬
magnetycznego urządzenia nastawczego w
połączeniu z urządzeniami, przedstawione-
mi na fig. 4, które odbywa się w sposób na¬
stępujący.

Jeżeli kotwica znajduje się w położe¬
niu pierwszem, naprzeciw elektromagnesu /,
to drążek przekaźnika Ia—Va jest wolny,
a drążki przekaźników IV*—VIII", III"—
VIIa i Il(l—VIa są zablokowane; kontakt w

styka się z kontaktem ar'1? zamknięcie tych
kontaktów powoduje zwarcie części opor¬
nika regulacyjnego u"r położonej między
kontaktami ślizgowemi z", u'", co pozwala
powiększyć natężenie prądu w uzwojeniu
przekaźnika /"—Va odpowiednio do naj¬
większego obciążenia silnika trójfazowego
na pierwszym stopniu mocy, ponieważ koń^
ce 13, 14, 15 uzwojeń silnika trójfazowego
są połączone w gwiazdę zapomocą nastaw¬
nicy, nie uwidocznionej na fig. 4. Jeżeli ob¬
ciążenie mechaniczne silnika trójfazowego,
odpowiadające pierwszemu stopniowi mo¬
cy, zostanie zwiększone, to drążek przekaź¬
nika la—V1 zamyka kontakty <*—/', co po¬
woduje włączenie uzwojenia elektromagne¬
su // w obwód prądu; wskutek tego kotwi¬
ca zostaje ustawiona w położenie drugie
naprzeciw elektromagnesu //, czyli przesta¬
wiona o kąt 45°, a nastawnica wyłącza z
obwodu prądu należące do trzech faz od¬
cinki uzwojeń, których końce oznaczono
liczbami 13, 14, 15, łączy natomiast pozo¬
stałe uzwojenia fazowe silnika w gwiazdę
przez połączenie końców 10, 11, 12; równo¬
cześnie drążek przekaźnika Ia—V* zosta*
je zablokowany, a drążek przekaźnika
//*—VIa zostaje uwolniony, jak również
kontakty w^-*x" zostają zamknięte, co po¬
woduje zwarcie części opornika regulacyj¬
nego u", położonej między kontaktami
ślizgowemi z", v". Jeżeli następnie obcią¬
żenie mechaniczne silnika trójfazowego
zwiększy się poza obciążenie, odpowiadają¬
ce drugiemu stopniowi mocy, to drążek prze¬
kaźnika 11°—VIa zamyka kontakty or—4',
powodujące włączenie w obwód prądu
uzwojenia elektromagnesu ///, wskutek
czego kotwica ustawia się w położenie trze¬
cie naprzeciw elektromagnesu ///, nastawni¬
ca zaś wyłącza odcinki uzwójeń, których
końce oznaczono, liczbami 10, U, 12 a rów¬
nocześnie łączy pozostałe fazowe uzwoje¬
nia silnika w gwiazdę przez połączenie koń¬
ców 7, 8, 9; jednocześnie z tern drążek
przekaźnika IIa—VI" zostaje ząblokowa-
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ńy^ a drążek przekaźnika ltla—Vlla zosta¬
je uwalniany; oprócz tego zastaje zamknię¬
ty kontakt w—oć, który powoduje zwarcie
części opornika regulacyjnego u\ położonej
między kontaktami ślizgowemi z, v'. Skoro
w dalszym ciągu obciążenie mechaniczne
silnika trójfazowego wzrośnie ponad obcią¬
żenie, odpowiadające trzeciemu stopniowi
mocy, wówczas drążek przekaźnika Illa—
VIIa zamyka kontakty o^-/', które włącza¬
ją w obwód prądu:uzwojenie elektromagne¬
su/y, a kotwica wskutek tego zostaje prze¬
sunięta w czwarte położenie naprzeciw
elektromagnesu) IV, przyczem nastawnica
wyłącza uzwojenie, złożone z odcinków,
których końce oznaczano cyframi 7, 8, 9, i
łączy pozostałe uzwojenia fazowe silnika w
gwiazdę przez połączenie końców 4, 5, 6;
równocześnie drążek przekaźnika IHa—
VHa zostaje zablokowany, drążek prze¬
kaźnika IVa—VIII" zostaje uwolniony, kon¬
takty w—x zostają zamknięte, a część opor¬
nika regulacyjnego u, położona między kon¬
taktami ślizgowemi z, v, zostaje zwarta.
Jeżeli obciążenie mechaniczne silnika trój¬
fazowego zostanie jeszcze bardziej zwięk¬
szone i przekroczy obciążenie, odpowiada¬
jące czwartemu stopniowi mocy, wówczas
drążek przekaźnika IVa—VIII1 zamyka
kontakty o^/V przez co zostaje doprowa¬
dzony prąd do uzwojenia elektromagnesu V,
który ustawia kotwicę w piąte położenie, to
jest naprzeciw elektromagnesu V; dzięki
temu nastawnica włącza w obwód prądu
wszystkie wielokrotne uzwojenia fazowe, łą¬
cząc je w trójkąt, a mianowicie łącząc od¬
powiednio jeden z drugim końce 13—2,
14—3 oraz 1—15; równocześnie drążek
przekaźnika IVa—VIII" zostaje zabloko¬
wany, drążek przekaźnika 1°—V"— uwol¬
niony, a koniec wycinka e, zaopatrzony w
kontakt w, pozostaje wolny od piątego do
ósmego położenia, przyczem w czterech ko¬
lejnych połączeniach uzwojeń fazowych sil¬
nika w trójkąt, od piątego do ósmego stop¬
nia jegQi mocy, nie zachodzi już zwarcie

części Oporników regulacyjnycli ti,'u'f.u",-u"
zapomocą kontaktów ślizgowych z—v, z*—
v\ z"—v" i z"—vftt9 a zatem prąd płynie
od kontaktów ślizgowych v, v\ vil i v"' przez
oporniki.

W celu osiągnięcia każdego z trzech po¬
zostałych położeń, tworzących między sobą
kąty 45°, a mianowicie szóstego, siódmego
i ósmego położenia, kotwica zostaje prze¬
stawiona kolejno w tym samym kierunku,
przyczem nastawnica uskutecznia kolejne
połączenia uzwojeń silnika trójfazowego w
sposób następujący: w szóstym stopniu mo¬
cy silnika, to jest w szóstem położeniu ko¬
twicy, połączone są z sobią końce 10—^2,
U—3 oraz 12—1; w siódmym stopniu mo¬
cy, odpowiednio do siódmego położenia
kotwicy, połączone są z sobą końce 7—2,
8—3 oraz 9—1; wreszcie w ósmym stopniu
mocy, odpowiednio do ósmego położenia
kotwicy, która wykonała razem obrót o
315°, połączone są z sobą końce 4—2, 5—3
oraz 6—1.

Aby uzyskać przestawianie kotwicy w
kierunku przeciwnym, a mianowicie aby
powróciła ona w położenie pierwsze, kotwi¬
ca winna odbywać takie same ruchy samo¬
czynne przy pomocy opisanych poprzednio
urządzeń, z tą jednak różnicą, że przy
zmniejszaniu się obciążenia w każdym stop¬
niu mocy silnika poniżej określonego mini¬
mum drążki przekaźników IV"—VIIIaf
IIIa—VIIl, Il*^Vll i la—Va zamykają
kontakty l"—p. Kotwica będzie przestawia¬
na samoczynnie w prawo lub w lewo, za¬
leżnie od obciążenia silnika trójfazowego,
obracając się w jednym lub w drugim kie¬
runku.

Silnik o kilku stopniach mocy może być,
oczywiście, jednofazowy lub wielofazowy i
może posiadać dowolną liczbę stopni mocy.
Również schemat teoretyczny uzwojenia
silnika, którego końce są oznaczone liczba¬
mi 1—15, może być różny, np. przy naj-
większem obciążeniu silnika mogą być włą¬
czone wszystkie wielokrotne uzwojenia fa-
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zowe, przyczcm w przypadku silnika trój¬
fazowego największą moc silnika uzyskuje
się, włączając wszystkie wielokrotne uzwo¬
jenia każdej fazy szeregowo jedno za dru-
giem, a całe uzwojenia fazowe w trójkąt;
wszystkie natomiast inne stopnie mocy o-
trzymuje się zapomocą połączenia w gwia¬
zdę w każdym poszczególnym stopniu mo¬
cy, przyczem przy pewnych stopniach mo¬
cy, do których silnik jest dostosowany, wy¬
łączone zostaje z obwodu prądu jedno lub
kilka pomocniczych uzwojeń roboczych.
Oczywiście, elektromagnetyczne urządzenie
nadawcze może posiadać dowolną liczbę
położeń, jeżeli, rzecz prosta, zmieni się
liczbę elektromagnesów, rozmieszczonych w
kierunku promieni naokoło kotwicy odpo¬
wiednio do liczby potrzebnych stopni mocy
oraz urządzeń, zasilających prądem uzwo¬
jenia elektromagnesów. Elektromagnetyczne
urządzenie nastawcze może wprawiać w
ruch również dwie nastawnice, przyczem
wał, na którym jest osadzona kotwica, mo¬
że nastawiać równocześnie zapomocą dwóch
łańcuchów lub podobnych narządów zarów¬
no wał nastawnicy, na którym są osadzone
wycinki kontaktowe i który jest umieszczo¬
ny zbokui po jednej .stronie, jak również wał
drugiej nastawnicy, umieszczony pp drugiej
stronie. Mogą to być np. dwie nastawnice,
przełączające wtórne i pierwotne wielo¬
krotne uzwojenia fazowe transformatora o
kilku stopniach mocy, przyczem końce
uzwojeń pierwotnych oznaczono na sche-
inacie teoretycznym ogólnie liczbami 1—15.

Na fig. 9 przedstawiono schematycznie
pierścień kciukowy taki, jaki został uwi¬
doczniony na fig. 6, lecz przeznaczony na
sześć ruchów nastawczych, przy zastosowa¬
niu jednego przekaźnika na każde dwa ru¬
chy nastawcze.

Na fig. 7 uwidoczniono schematycznie,
urządzenie podobne do urządzenia, przed¬
stawionego na fig. 4.

W szczególności z prawej strony w dole
przedstawiono na tej figurze schematycz¬

nie urządzenie, spełniające to samo zada?
nie, co i urządzenie, przedstawione na fig. 4,
zapomocą końca wycinka e', oznaczonego
podwójną strzałką, oraz kontaktów, znaj¬
dujących się naprzeciw elektromagnesów
I—VIII.

Następnie na fig. 7 litera t* oznacza
przedstawiony schematycznie kondensator,
załączony równolegle do wtórnego uzwoje¬
nia transformatora / i służący 'do*zmniejsza¬
nia iskrzenia kontaktów o-^T i p—V.

Wszystkie przedstawione na fig. 7 urzą¬
dzenia uruchomiające elektromagnetyczne¬
go urządzenia naistawczego zostały już opi¬
sane przy objaśnieniu fig. 4—6, wobec cze¬
go zbyteczne jest ponowne ich opisywanie.
Fig. 7 uwidocznia ulepszone elektromagne¬
tyczne urządzenie nastawcze, działające
łącznie z wymienionemi urządzeniami uru-
chomiającemi, które polega, podobnie jak
na fig. 2, lecz przy innem umieszczeniu elek¬
tromagnesów, na tern, że w przypadku sze¬
ściu ruchów nastawczych rozmieszczone są
w kierunku promieni trzy elektromagnesy w
odstępie kątowym 60° jeden od drugiego,
przyczem każdy elektromagnes służy da
dwóch ruchów niastawczych kotwicy /; ta¬
kie rozmieszczenie oprócz prostszej kon¬
strukcji daje możność uzyskania wolnego
miejsca, w celu umieszczenia przekaźników,
służących do samoczynnego uruchomienia
kotwicy prądem roboczym, na podstawie,
dźwigającej elektromagnesy, w miejscu
przeciwległem elektromagnesom■■/—IV, II—
V i III—VI.

Na fig. 7 przedstawiono kotwicę podwój¬
ną f, której biegun I—//—III znajduje się
w położeniu trzeciem, naprzeciw elektroma¬
gnesu ///—V7, a biegufn przeciwległy IV—
V—VI — w położeniu, z którego ma być
ustawiony przez elektromagnes /—IV w po¬
łożenie czwarte. Jasne jest, że kotwica mo¬
że być ustawiana w sześciu położeniach we
wzajemnych odstępach kątowych, wynoszą¬
cych po 60°, zapomocą pięciu ruchów na*
stawczych, o kąt 60° każdy, w jednym kie-
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ruinku i tyłuż ruchów w kierunku przeciw¬
nym.

Jeżeli maprzykład biegun /—//—/// ko¬
twicy znajduje się w połażeniu pierwotnem,
naprzeciw elektromagnesu I—IV, to za¬
mknięcie kontaktów 0—V za pośrednictwem
przekaźnika V— IV6 powoduje ustawienie
bieguna kotwicy końcem /—//—III w po¬
łożenie drugie, naprzeciw elektromagnesu
//—-V; zamknięcie kontaktów o\—V zapo-
mocą przekaźnika IV —V6 powoduje usta¬
wienie bieguna /—II—III kotwicy w poło¬
żenie trzecie, naprzeciw elektromagnesu
///—VI; zamknięcie kontaktów o—/' zapo¬
mocą przekaźnika III6—VI* powoduje u-
stawienie bieguna IV—V—VI kotwicy w
położenie czwarte, naprzeciw elektroma¬
gnesu /—IV; zamknięcie kontaktów 01—V
ziapomocą przekaźnika V—IV* powoduje
ustawienie bieguna IV—V—VI kotwicy w
położenie piąte, naprzeciw elektromagnesu
//-—V; wreszcie zamknięcie kontaktów o—
V za pośrednictwem przekaźnika IV—Vb
powoduje ustawienie bieguna IV—V—VI
kotwicy w położenie szóste, naprzeciw elek¬
tromagnesu III—VL W ten sposób kotwica
wykonywa obrót o kąt 300°. Odwrotnie, za¬
mknięcie kontaktów p—/" zapomocą prze¬
kaźnika IIV—VI* powoduje powrót biegu¬
na IV—V—VI kotwicy w położenie piąte,
naprzeciw elektromagnesu //—V; zamknię¬
cie kontaktów p-—/" zapomocą przekaźnika
IV—V6 .powoduje ustawienie bieguna. IV—
V—V/ kotwicy w położenie czwarte, na¬
przeciw elektromagnesu /—IV; zamknięcie
kontaktów p—/" zapomocą przekaźnika
P—IV6 powoduje ustawienie bieguna /—
//—/// kotwicy w położenie trzecie, na¬
przeciw elektromagnesu ///—VI; zamknię¬
cie kontaktów p—/" za pośrednictwem prze¬
kaźnika III6—W powoduje ustawienie
bieguna /—■//—/// kotwicy w położenie
dinigie, naprzeciw elektromagnesu //—V i
wreszcie zamknięcie kontaktów p—V* zapo¬
mocą przekaźnika II6—Vb powoduje usta¬
wienie bieguina /—//—III kotwicy w poło¬

żenie pierwsze, naprzeciw elektromagnesu
/—IV. Kotwica wykonywa zatem i w kie¬
runku powrotnym obrót łączny o kąt 300°.
Rzecz oczywista, że kotwica /, znajdując siię
początkowo w drugiem, trzeciem, czwartem
lub piatem położeniu, może być przestawia¬
na w obu kierunkach prądem roboczym,
działającym na opisane urządzenia. Po¬
nadto elektromagnetyczne urządzenie na-
stawcze może być sterowane z oddali przez
zamykanie kontaktów zapomocą ręki, przy-
czem układ elektryczny, powodujący prze¬
stawianie, pozostaje taki sam, gdyż prąd
zasila każdorazowo uzwojenie tylko jedne¬
go elektromagnesu, a gdy kotwica osiągnę¬
ła już właściwe położenie, wówczas wszyst¬
kie uzwojenia elektromagnesów zostają wy¬
łączone z obwodu prądu.

Na fig. 7 przedstawiony został układ
elektromagnetycznego urządzenia nastaw-
czego na sześć położeń przy pięciu ruchach
nastawczych, jednakże, co jest oczywiste,
przez zwiększenie liczby elektromagnesów,
rozmieszczonych w odpowiednich odstępach
kątowych, uzyskuje się dla kotwicy dwa
ruchy nastawcze na każdy dodany elektro¬
magnes, przyczem opisany układ elektrycz¬
ny pozostaje taki sam. Oprócz tego należy
zaznaczyć, że elektromagnetyczne urządze¬
nie nastawcze według wynalazku łącznie z
układem elektrycznym, uruchomiającym
elektromagnesy w sposób opisany powyżej,
może być zastosowane do nastawiania wa¬
łu jakiejkolwiek nastawnicy lub przyrządu
podobnego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie elektroma¬
gnetyczne do nastawiania silnika elektrycz¬
nego lub transformatora o kilku stopniach
mocy przez przełączanie ich uzwojeń na
mcc, odpowiadającą istniejącemu w danej
chwili obciążeniu, wyposażone w szereg e-
lektromagnesów, rozmieszczonych w kie¬
runku promieni w określonych odstępach
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kątowych, oraz w kotwicę, osadzoną na wa¬
le nastawnicy, znamienne lem, że zawiera
przekaźniki (np. la — V\ lla — Vla, llla —
VII*,., kb 1—IV\ 1I"—V\ IIF—VPl
działające w zależności od zmiany natęże¬
nia prądu, pobieranego przez silnik lub
transformator, a wywołujące wzbudzanie
poszczególnych elektrgmagnesów (I, II,
III...), które powodują obrót kotwicy (g)
skokami o określony k^t, wskutek czego ui-
zyskuje się samoczynne działanie nastaw¬
nicy.

2. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 1, znamienne tern, że sterowniczy
pierścień kciukowy (s), osadzony na wale
nastawnicy, twarzy narząd, blokujący prze¬
kaźniki (I«—V", ll«—Vl\ Uh—VII' ....
lub r—lV\ IV—V\ UF—VI6), wskutek
czego tylko drążek ruchomy przekaźnika,
odpowiadającego czynnemu w danej chwili
stopniowi mocy silnika, może spowodować
dopływ prądu do odpowiadającego mu elek¬
tromagnesu, a wynikły wskutek tego ruch
wału nastawnicy przerywa dopływ prądu
do tego elektromagnesu i blokuje wyżej
wymieniony przekaźnik w położeniu środ-
kowem zapomocą pierścienia kciukowego

s, a równocześnie uwalnia drążek ruchomy
przekaźnika, odpowiada j ącego osiągnięte¬
mu nowemu stopniowi mocy.

3. Samioczymne urządzenie według
zastrz. 1 lub 2, zaopatrzone w kotwicę po¬
dwójną, współpracującą z nieparzystą licz¬
bą elektromagnesów, rozmieszczonych w
kierunku promieni, znamienne tern, że elek¬
tromagnesy (I, II, III ...) są rozmieszczone
tylko na półkolu i że z niemi współdziała
najpierw jedna,, a później druga strona po¬
dwójnej kotwicy, wskutek czego osiąga się
dwa razy większą liczbę stopni mocy, ani¬
żeli zastosowano elektromagnesów.

4. Samoczynije urządzenie według
zastrz. 1—3, znamienne: tem^ że posiada na¬
rządy, służące do przerywania obwodu prą¬
du elektromagnesów w dwóch położeniach
skrajnych nastawnicy, tak iż w każdem z
tych położeń elektromagnes, odpowiadają¬
cy drugiemu skrajnemu stopniowi mocy,
jest wyłączony z obwodu prądu.

G i o v a n n i Pedrazzo.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik paientowy.
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